Egentibus sine  
respectu lar-  
giendum.

C nec memoria quicq; mortuis confert, nec opera eorum sempiterna sunt: siquidem aut uno tremore terræ dissipantur & corruunt, aut fortuito consumuntur incendio, aut hostili aliquo impetu diruuntur, aut certe uetusitate ipsa dissoluta labuntur. Nihil est enim (ut ait orator) opere & manu factum, quod non conficiat & consumat uetus. Ad hæc iustitia & lenitas florescit quotidie magis. Illi ergo melius, qui tribulibus suis, aut clientibus largiuntur: aliquid enim præstant hominibus & prosunt: sed nō est illa uera & iusta largitio. Beneficentia enim nulla est, ubi cunq; necessitas non est. Perit ergo quicquid gratiae causa tribuitur non indigentibus: aut cum fœnore redit, & beneficentia nō erit. Quod et si gratum est ihs, quibus datur, iustum tamen nō est: quia si non fiat, nihil malis sequitur. Vnum igitur certum & uerum liberalitatis officium est, egentes atq; inutiles alere.

A quo sit speranda & expetenda, & quæ, & quanta sit uera liberalitatis merces: & quām in anis & nulli falsæ: & qui sunt gradus humanitatis.

Cap. XII

**H**ec est illa perfecta iustitia, quæ custodit humanæ, de qua philosophi loquuntur, societatem. Hic diuinarū maximus & uerissimus fructus est, non uti opibus ad propriam unius uoluptatem, sed ad multorum salutem: non ad præsentem suum fructum, sed ad iustitiam, quæ sola non interit. Tenendum est igitur omnino, ut ab officio misericordiæ spes recipendi absit omnino. Huīus enim operis & officij merces à deo expetēda est solo: nam si ab homine expertes, iam nō humanitas erit illa, sed beneficij fœneratio: nec potest uideri bene meruisse, qui quod fecit, nō alteri, sed sibi præstat: & tamē eò redit, ut qd alteri quisq; præstiterit, nihil ab eo cōmodi sperās, uere sibi præstet: quia mercedem capiet à deo. Item deus præcepit, ut siquādo coenā parauerimus, eos in con-

D uictum adhibeamus, qui reuocare nō possint, & uicē reddere, ut omnis actus uitæ nostræ nō careat misericordiæ munere. Nec tamē quisquā interdictā sibi putet aut cōmunionē cum amicis, aut charitatē cum proximis: sed notū nobis deus fecit, quod sit uerū & iustum opus, ita nos oportere cum proximis uiuere, dūmodo

**P**recipua uirtus hospitalitas, illud ad hominē, hoc ad deū pertinere. Præcipua igitur uirtus est hospitalitas, quod philosophi quoq; aiunt: sed eam detorquent à uera iustitia, & ad cōmodum rapiunt. Recte, inquit Cicerō, à Theophrasto est laudata hospitalitas. Est em (ut mihi quidē uide) ualde decorū, patrē domos hominū illustriū hospitibus illistrībus. Eodē modo rursus errauit, qd tum quū idoneis esse diceret largiendum: Non enim iusti & sapientis uiri domus illistrībus debet patrē, sed humilibus & abiectis: nam illustres illi ac potētes nulla re possunt indigere, quos opulentia sua & munit & honorat. Nihil aut à uiro iusto faciendū est, nisi quod sit beneficiū. Beneficiū aut si referat, interit atq; finit: nec enim possumus id habere integrū, cuius preciū nobis persolutū est. In his itaq; beneficijs iustitiae ratio uersat, quæ salua & incorrupta permanerint. Permanēt aut nō aliter, qd si præstentur ihs hominibus, qui prodeſſe nullo modo possunt. At ille in recipiendis illistrībus, nihil spectauit aliud, nisi utilitatē: nec dissimulauit homo ingeniosus, quid ex eo cōmodi speraret. Ait em, quid faciat potentē apud exterōs futurū per gratiā principū, quos sibi hospitiū & amicitiae iure cōstrinxerit. O quām multis argumētis Ciceronis inconstantia, si id agerē, redargui posset: nec tam nostris, quām suis uerbis refelleret. Idem quippe ait, ut quisq; maxime ad suū cōmodū referat quæcunq; agit, ita minime esse uirū bonū. Idem etiā negat simplicis & aperti hominis esse, ambire, simulare aliquid & prætendere: aliud agere uideri, quū aliud agat: præstare se alteris sine ḡere, quod sibi præstet: sed malitiosi potius, & astuti, et fallacis, & subdoli. Quomo do ergo defenderet, quo minus ambitiosa illa hospitalitas malitia esset? Tum hi

per

A per omnes portas circuncurses, ut aduenientes populoꝝ atq; urbium pr̄incipes domum tuum inuites, ut per eos apud ciues eorū potentiam consequare, uelis q; te iustum & humanū, & hospitalem uideri, quū studeas utilitatī tuā. Verum hoc ille non potius incaute. Quid enim minus in Ciceronem conuenit? Sed ignoran= tia ueri iuris prudens ac sciens in hos se laqueos induxit. Quod ut ei possit igno= sci, testificatus est, non ad ueram iustitiam, quam nō teneat, pr̄cepta se dare, sed ad umbram imaginemq; iustitiae. Ignoscendū est igitur umbratico & imaginario pr̄ceptorū: nec ab eo ueritas exigenda est, qui se nescire fateatur. Captiuorū re= demptio magnum atq; pr̄clarū iustitiae munus est: quod idem ipse Tullius ap= probauit. Atq; hæc benignitas (inquit) etiam reipublicæ est utilis, redimi à serui= tute captos, locupletari tenuiores. Hanc ego consuetudinē benignitatis largitio ni munerū longe antepono. Hæc est grauium hominū atq; magnorū. Proprium igitur iustorū opus est, alere pauperes, ac redimere captiuos: quū apud iniustos si qui hæc faciat, graues, & magni appellenſt. Iis enim maxime laudis est beneface re, quos nemo sperauit esse facturos. Nam qui bonum facit uel consanguineo, uel proximo, uel amico, aut nullam, uel certe nō magnā laudem meretur, quia facere debet: sitq; impius ac detestabilis, nisi fecerit id, quod ab eo & natura ipsa, & ne= cessitudo exigit: & si facit, non tam gloriæ assequenda, q; reprehesionis uitandæ causa facit. Qui aut̄ facit alieno & ignoto, is uere dignus est laude: quoniā ut face= ret sola ductus est humanitate. Ibī ergo iustitia est, ubi ad bene faciendū necessita= tis uinculū nullū est. Hoc igitur benignitatis officiū nō anteponere quidem largi= tionī munerū debuit, quod est cōparantis, & ē duobus bonis id, quod sit melius, eligentis. Illa uero largitio hominū patrimonia sua in mare abiicientū, inanis &

B leuis, & ab omni iustitia remotissima est. Itaq; ne dici quidē munera oportet, in qui bus nemo accipit, nisi qui accipere nō meret. Nō minus magnū iustitiae opus est, pupilos & uiduas destitutos, & auxilio indigentes tueri atq; defendere, quod adeò uniuersis diuina illa lex pr̄scribit: quandoquidē boni quiq; iudices ad offi= cium suū iudicāt pertinere, ut eos humanitate naturali foueant, ac iisdem prodef= se nitātur. Verū hæc opera propria nostra sunt, qui legē, qui uerba ipsius dei pr̄cipientis accepimus. Nam illi quidē sentiunt natura esse iustū, tueri eos qui tutela carent, sed cur ita sit non perspicit. Deus enim, cuius perpetua clementia est, id circo uiduas pupillosq; defendi ac tueri iubet, ne quis respetu ac miseratione pi= gnorum suorū retardetur, quo minus morte pro iustitia fideq; suscipiat, sed incun= stanter ac fortiter subeat: quum sciat se charos suos deo relinquere, nec his unquā pr̄sidium defuturum. Aegros quoq; quibus defuerint qui assistant, curandoſ fouendosq; suscipere, summæ humanitatis, & magnæ operationis est. Quod qui fecerit, hic uiuam hostiam deo acquiret: & quod alteri dederit ad tempus, ipse à deo accipiet in aeternū. Ultimū illud, & maximū pietatis officium est, peregrino= rum, & pauperū sepultura: quod illi uirtutis iustitiaeq; doctores prorsus nō attige= runt. Nec enim poterant id uidere, qui utilitate omnia officia sua metiebantur. In ceteris enim, quæ supradicta sunt, quāuis uerū limitem nō tenerint, tamen quo= niam cōmodi aliquid in his deprehenderūt, quasi odore quodam ueritatis retenti, proprius aberrauerūt. Hoc aut̄, quia nihil uidere in eo cōmodi poterant, relique= runt. Quinetiam non defuerunt, qui superuacaneam facerent sepulturam: nihilq; dicent esse malī, iacere inhumatum atq; abiectum: quorum impiam sapientiam cum omne humanū genus respuit, tum diuinæ uoces, quæ id fieri iubent. Verū illi non audent dicere, id nō esse faciendū: sed si forte non fiat, nihil esse incōmodi. Itaq; in ea re nō tam pr̄cipientium, q; consolantium funguntur officio; ut si forte

Captiuorum  
redemptio.

Pupillorum  
defensio.

Aegros curare

Sepultura.

L. COELII LACTANTII

**C**id sapienti euenerit, ne se ob hoc miserum putet: nos aut non quid sapienti ferendum sit dicimus, sed quid facere ipse debeat. Itaque non querimus nunc, utrum ne tota sepeliendi ratio sit utilis, nec ne: licet haec etiam si sit inanis (ut illi aestimant) tamen facienda est, uel ob hoc solum, quod apud homines bene & humane fieri uidetur: animus enim queritur, & propositum ponderatur. Non enim patiemur figuram & segmentum dei feris ac uolucrisbus in prædam iacere, sed reddamus id terræ, unde ortum est. Et quāuis in homine ignoto necessiorū sepulturam nulli negandū munus implebimus, in quoru locum, quia desunt, succedat humanitas: & ubi cunq homo desiderabit, ibi exigi officium nostru putabimus. In quo autem magis iustitiae ratio consistit, quam in eo, ut quod præstamus nostris per affectionem, præstemus alienis per humanitatem, quæ est multo certior iustior ergo: Quia iam non homini præstatur, qui nihil sentit, sed deo: cui charissimum sacrificium est opus iusti. Dicit aliquis fortasse: Si haec omnia fecero, nihil habebo. Quid enim si magnus hominu numerus egebit, algebit, capietur, moriet, ut haec faciente uel uno die patrimonio exui sit necesse: perdam ne rem familiarē meo, aut meorū labore quesitam, ut iam ipse mihi aliena misericordia uiuendū sit: Quid tu tam pusillo animo paupertate times, quam etiam uestrī philosophi laudant: nihil hac virtus, nihil ergo hac tranquillius esse testantur. Hoc quod times, sollicitudinum portus est. An ignoras quot periculis, quot casibus cum his malis opibus subiaceas? Quæ tecū bene ager, si sine tuo crōre transferint. Tu uero præda onustus incedis, & spolia geris, quæ irritent animos etiam tuorū. Quid ergo dubitas, bene colloca re id, quod tibi forsitan eripiet, aut unū latrociniū, aut existēs repente proscriptio, aut hostilis aliqua direptio: Quid uerere fluxū ac fragile bonum facere sempiter

Diuitiae in ope  
ra pietatis im=  
pendendæ.

**D**num: aut thesauros tuos custodi deo credere, ubi nō furem prædonemq timeas, non rubiginē, non tyrannū: Qui apud deum diues est, pauper esse nunq poterit. Si iustitiā tanti putas, sequere abiectis oneribus, quæ te premunt. Libera te ipsum cōpedibus & catenis, ut expeditus ad deū curras. Magni & excelsi animi est despicer & calcare mortalia. Sed si hanc uirtutē non capis, ut diuitias tuas in arcā dei conferas, ut fragilibus tibi compares firmiora, liberabo te à metu. Omnia ista præcepta non soli tibi dantur, sed omni populo, qui tibi mente coniunctus est & cohæret, sicut unus homo. Si solus magnis operibus non sufficiis, pro uirili parte operare iustitiam: sic tamen, ut quantum diuitijs inter cæteros, tantum opere præcellas. Necq nunc suaderi tibi putes, ut rem familiarē tuam minuas, uel exhaustias: sed quæ in superuacua fueras impensurus, ad meliora cōuertas: unde bestias emis, hinc captos redime: unde feras pascis, hinc pauperes ale: unde homines ad gladium cōparas, hinc innocentes mortuos sepeli. Quid prodest perditæ nequitiae bestiarioris facere locupletes, & instruere ad flagitia? Transfer ad magnum sacrificium male peritura, ut pro his ueris muneribus habeas à deo munus æternū. Magna est misericordiæ merces, cui deus pollicetur, peccata se omnia remissurū. Si audieris (inquit) preces supplicis tui, & audiam ego tuas: si misertus laborantum fueris, & ego in tuo labore miserebor. Si autem non respexeris, nec adiuueris, & ego animum contra te geram, tuisq te legibus iudicabo.

De premio, & quod in necessitate, & precibus pauperum quisq tentatur  
à deo: & tribus gradibus uirtutis.

Cap. XIII

**Q**Voties igitur rogaris, tentari te à deo crede, an sis dignus exaudiri. Circumspice conscientiam tuam, & quantum potes, medere uulneribus: nec tamen quia peccata largitione tolluntur, dari tibi licentiam peccandi putes. Abolentur enim, si deo largiare, quia peccaueras. Nam

A Nam si fiducia largiendi pecces, non abolentur. Deus enim purgari homines à peccatis maxime cupit: ideoq; agi pœnitentiam iubet. Agere autē pœnitentiam nihil aliud est, quam profiteri & affirmare, se ulterius non peccaturum. Ignoscitur itaq; ijs, qui ad peccatum ignoranter, imprudenter, incauteq; labuntur: ueniam non habet, qui sciens peccat. Nec tamen si aliquis purificatus fuerit ab omni labo peccati, temperandū sibi ab opere largitionis existimet, quia non habeat peccata, quæ debeat. Immo uero tum magis iustitiam debet operari, quū factus est iustus: ut quod ante in medelam uulnerū fecerat, postmodū faciat in gloriam laudemq; uirtutis. Ed accedit, quod nemo esse sine delicto potest, quandiu indumento carnis oneratus est. Cuius infirmitas trīpli modo subiacet dominio peccati: factis, di-  
cīis, cogitationibus. Per hos gradus ad summū culmē iustitia procedit. Primus est Virtutis tres gradus.  
uirtutis gradus, malis operibus abstinere: secundus, etiam malis uerbis: tertius, etiā gradus.  
cognitione rerū malarū. Qui primū gradum ascendit, satis iustus est: qui secundū, iam perfectae uirtutis, siquidem necq; sermone, necq; factis delinquat: qui tertium, is uere similitudinē dei affectus uidetur. Est enim penē supra humanū modum, nec cognitione quidem admittere, quod sit uel factu malum, uel improbus dictu. Itaq; etiam iusti homines, qui frenare se possunt ab omni opere iniusto, nonnunq;  
tamen ipsa fragilitate uincuntur: ut uel in ira malum dicant, uel aspectu rerū dele-  
ciabiliū, tacita cognitione concupiscant. Quod si mortalī conditio nō patitur ho-  
minem esse ab omni macula purum, debent ergo perpetua largitione peccata car-  
nis aboleri. Vnū est enim sapientis, & iusti, & uitalis uiri opus, diuitias suas in sola  
iustitia collocare: qua profecto q; eget, licet ille Croesum, ac Crassum diuitijs supe-  
ret, hic pauper, hic nudus, hic mēdicus putādus est. Danda igitur opera est, ut in-  
B dumēto iustitiae pietatisq; uelemur: quo nos nemo exuat, quod nobis sempiternū  
præbet ornatū. Nam si deorū cultores simulacra insensibilia excolunt, & quicquid  
preciōsi habēt, in ea conferūt: quibus nec uti possunt, nec gratias agere, qui acce-  
perint: quanto iustius est & uerius, uiuentia dei simulacra excolare, ut promerea  
re inuenire uiuentē? Quae sicut usui habēt quicquid acceperint, & gratias agunt,  
ita deus, in cuius cōspectu bonū feceris, & probabit, & mercedē pietatis exoluet.

Quod philosophi uera caruerunt humanitate, qui cum Stoicis eam inter morbos  
animi posuerunt. Cap. XLI

I ergo in homine præclarū & excellens bonum est misericordia, idq; diuinis testimentijs, & honorū malorumq; cōsensu optimū iudicatur, apparet philosophos longe absuisse ab humano bono: qui necq; præ-  
ceperunt eiusmodi quicquam, necq; fecerunt: sed hanc uirtutem, quæ propemodum in homine est singularis, pro uitio semper habuerunt. Libet hic in-  
terponere unū de philosophia locum, ut illorū plenius coarguamus errores, qui misericordiā, cupiditatē, metū, morbos animi appellant. Conantur illi quidē uirtu-  
tes à uitij disiungere, quod est sanè facilimū. Quis enim nō posset liberalē à pro-  
digio separare, ut illi faciūt, aut parcū à sordido, aut quietū ab inertī, aut cautū à ti-  
midō: quod haec quæ sunt bona, fines suos habeant: quos si excesserint, in uitia la-  
buntur. Ita & cōstantia, nisi pro ueritate sit suscepta, sit imprudētia. Item fortitudo,  
si nulla necessitate cogēt, aut nō pro causa honesta certū periculū subierit, in teme-  
ritatē conuertit. Libertas quoq; si alios insectetur potius q; insectantibus resistat,  
cōtumacia est. Seueritas etiā, nisi se intra cōgruentes nocentū pœnas coérceat, sit  
sæua crudelitas. Itaq; dicunt eos, qui malū uideantur, non sua sponte peccare, nec  
mala potius eligere: sed honorū specie lapsos incidere in mala, dum bonorum ac  
malorū discrimen ignorat. Hæc quidē falsa nō sunt, sed ad corpus cūcta referunt.

L. C O E L I I L A C T A N T I I

**C** Nam parcum esse, aut constantē, aut cautum, aut quietum, aut fortē, aut severū, uirtutes sunt quidem, sed huius temporariæ uitæ. Nos autem, qui hanc uitam cōtemnimus, alias nobis uirtutes propositas habemus, de quibus philosophi ne suspicari quidem ulla ratione potuerunt. Itaq; & uirtutes quasdam pro uitij, & uita quædam pro uirtutibus habuerunt. Nam Stoici affectus omnes, quorum impulso animus cōmouetur, ex homine tollunt, cupiditatem, atq; lætitiam, metum, mœstitiam: quorum duo priora ex bonis sunt aut futuris, aut præsentibus: poste riora ex malis. Eodem modo hæc quatuor morbos (ut dixi) uocant, non tam natura insitos, quæm prava opinione susceptos: & idcirco censem eos extirpari posse radicibus, si bonorum malorumq; opinio falsa tollatur. Si enim nihil censeat sapiens bonum, nihilq; malum, nec cupiditate ardescet, nec lætitia gestiet, nec metu terrebitur, nec ægritudine contrahetur. Mox uidebimus, an efficiant, quod uelint, aut quid efficiant: interim propositum arrogans ac penè furiosum, qui se present mederi, & enī posse contra uim, rationemq; naturæ.

Quomodo Peripatetici uincant Stoicos, & doceant affectuum naturalium stimulos euelli non posse, sed mitigari: Et quod ea, que bruis animalibus data sunt, singulis hominibus insita sunt uniuersa: Et quomodo Stoici mentis affectiones definiāt. Cap. XV

Affectus detra  
bi non posse.

Aec enim naturalia esse, non uoluntaria, omnium uiuentium ratio demonstrat: quæ eisdem omnibus quatitur affectibus. Peripatetici ergo rectius, qui hæc omnia detrahi posse negant: quia nobiscum simul natura sunt: & conatur ostendere quæm prouidenter, & quæm necessarie deus siue natura (sic enim dicunt) his nos armauerit affectibus: quos tamen quia pleruncq; uitiosi fiunt, si nimij sint, posse ab homine adhibito modo salubriter tem-

In quibus cor-  
poris partibus  
sunt affectus.

D perari, ut tantum homini, quantum naturæ satis est relinquatur. Non insipiens disputatione, si (ut dixi) omnia non ad hanc uitam referrentur. Stoici ergo furiosi, qui ea non temperant, sed absindunt: rebusq; à natura insitis, castrare hominē quodammodo uolūt. Quod tale est, quale si uelint aut metum detrahere ceruīs, aut uenenum anguibus, aut iram feris, aut placiditatem pecudibus. Nam quæ singula mutis animalibus data sunt, ea uero uniuersa homini simul. Quod si, ut medici dicunt, lætitiae affectus in splene est, iræ in felle, libidinis in iecore, timoris in corde, facilius est interficere animal ipsum, quæm ex corpore aliquid euellere, quod est animantis naturam uelle mutare. Sed homines prudentes nō intelligunt, cum uita ex homine tollunt, etiam uirtutem se tollere, cui soli locum faciunt. Nam si uirtus est, in medio iræ impetu se ipsum cohibere & reprimere, quod negare nō possunt: caret ergo uirtute quisquis ira caret. Si uirtus est libidinem corporis contine re, uirtute careat necesse est, qui libidinem, quam temperet, non habet. Si uirtus est cupiditatem ab alieni appetitione refrenare, nullam certe uirtutē potest habere, qui caret eo, ad quod cohibendum uirtutis usus adhibetur. Vbi ergo uitia non sunt, nec uirtuti locus est quidem: sicut nec uictoriæ quidem, ubi aduersarius nullus est. Ita sit, ut bonum sine malo esse in hac uita non possit. Affectus igitur, quasi uertas animalium est naturalis. Nam sicut in sentes ager, qui est natura secundus, exuberat: sic animus incultus, uitij sua sponte inualescentibus, uelut spinis obducitur. Sed quū uerus cultor accesserit, statim cedentibus uitij, fruges uirtutis oriuntur. Deus itaq; quū hominem primū fingeret, mirabili prouidentia ingenerauit ei prius istas animi cōmotiones, ut posset capere uirtutem, sicut terra cultura: posuitq; materiā uitiorū in affectibus, uirtutis in uitij. Quæ profectò aut nulla erit, aut in usu esse non poterit, si desint ea, per quæ uis eius aut appareat, aut constet. Videamus nunc, h̄dem illi, qui uitia penitus excidunt, quid effecerint.

Quæ

A Quatuor illos affectus, quos ex opinione honorū, malorumq; nasci putant, quibus euulsis sanandum esse animū sapientis existimant: quoniam intelligunt & natura insitos esse, & sine his nihil moueri, nihil agi posse, alia quædam in eorum locum uicemq; supponunt. Pro cupiditate substituunt uoluntatem, quasi uero non multo sit præstabilius bonum cupere, quam malum uelle. Item pro lætitia gaudiū, pro metu cautionem. At in illo quarto immutandi nominis eius ratio deficit. Itaq; ægritudinē penitus, id est mœstiam doloremq; animi sustulerunt: quod fieri nequam potest. Quis enim potest non dolere, si patriam aut pestilentia exhaustarit, aut hostis inuaserit, aut tyrannus oppreserit? Potest aliquis non dolere, si sublatam uiderit libertatē, si proximos, si amicos, si bonos uiros aut exterminatos, aut crudelissime trucidatos: nisi cuius mens ita obstupuerit, ut sit ei sensus omnis erexitus? Quare aut omnia tollere debuerunt, aut implenda fuerat curta hæc & debilis disputatio: id est etiam pro ægritudine aliquid reponendū: quoniam superiobus ita ordinatis, hoc cōsequens erat. Ut enim præsentibus lætamur bonis, sic malis angimur ac dolemus. Si ergo lætitiae, quam uitiosam putabāt, nomen aliud indiderunt: sic ægritudini, quoniam & ipsam uitiosam putabant, aliud uocabulum tribui congruebat. Vnde apparet, non illis rem defuisse, sed uerbum: cuius indigenia eum totum affectum, qui est uel maximus, contrā quam natura pateretur, auferre uoluerunt. Nam illas nominum cōmutationes poteram coarguere pluribus: & ostendere, aut sermonis ornādi augendaq; copiæ gratia, multa nomina eisdem rebus imposita, aut nihil, aut certe non multum inter se illa distare. Nam & cupiditas à uoluntate incipit, & cautio à metu oritur: & lætitia nihil aliud est, quam prosusum gaudium. Sed putemus, ut ipsi uolunt, esse diuersa. Nempe igitur cupiditatē esse dicent perseverantem ac perpetuam uoluntatem: lætitiam uero, insolenter se effrenatum gaudium: metum autem, nimiam & excedentem modum cautionem. Ita fit, ut ea quæ tollenda esse censem, non tollant, sed temperent: siquidem nomina ipsa tantummodo immutant, res ipsæ manent. Eò igitur imprudentes reuoluuntur, quod Peripatetici ratione perueniunt: ut uitia, quoniam tolli non possunt, medio tempora sint. Errant ergo, quoniam non efficiunt quod uolunt, & longo asperoq; circuitu in eandem uitiam redeunt.

Quomodo Peripatetici errauerūt: & quod bonus usus affectuum virtus est, malus uitium:

Et quod usus ipse ex causa pensandus est. Cap. XVI

T ego ne Peripateticos quidem accessisse ad ueritatē puto, quia uitia esse concedunt, sed ea mediocriter temperant. Carendum est enim uitij etiam mediocribus: quin potius efficiendum fuit primū, ne uitia essent: nec enim quicquam uitiosum nasci potest: sed uitia fieri, si male utamur affectibus: uitutes, si bene. Deinde monstrandum est, non ipsos affectus, sed eorum causas esse moderandas. Non est, inquiunt, nimia lætitia gestiendū, sed modice ac temperate. Hoc uero tale est, quale si dicerent, non esse currendū concitate, sed gradiendum moderate. At potest & qui graditur errare: & qui currit, rectam uitiam tenere. Quid si ostendero esse aliquid, ubi non tantum modicū, sed uel punctum gaudere uitiosum sit: & aliud contrā, in quo uel exultare lætitia minime criminosum? Quid tandem nobis ista mediocritas proderit? Quæro utrum ne sapienti lætandū putent, si quid inimico suo malī uident accidere: aut utrum ne lætitiam refrenare debeat, si uitis hostibus, aut oppresso tyranno libertas & salus ciuibus parta sit? Nemo dubitat, quin & in illo exiguum lætari, & in hoc parum lætari sit maximum crimen. Eadem de cæteris affectibus licet dicere. Sed, ut dixi, non in his moderādis sapientiæ ratio uersatur, sed in causis eorū: quoniam extrinsecus

L. CŒLII LACTANTII

Cōmouentur: nec his potissimum frena imponi oportuit: quoniam & exigui possunt esse in maximo criminē, & maximū possunt esse sine criminē. Sed assignādi fuerūt certis temporibus, & rebus, & locis, ne uitia sint, quibus uti recte licet. Sicut enim recte ambulare bonum est, errare autem malum: sic moueri affectibus in rectum, bonum est: in prauum, malum. Nam libido si extra legitimū torum non euagetur, licet sit uehemens, tamen culpa caret: Sī uero appetit alienum, licet sit mediocris, uitū tamen maximū est. Non est itaq; morbus irasci, nec cupere, nec libidinē com moueri: sed iracundum esse morbus est, cupidum, libidinosum. Qui enim iracundus est, etiam cui non debet, aut cui nō oportet, irascitur. Qui cupidus, etiā quod non opus est, concupiscit. Qui libidinosus, etiam quod legibus ueteratur, affectat. Omnis ergo ratio in eo uersari debuit, ut quoniam earum rerum impetus inhiberi non potest, nec debet, quia necessariō est insitus ad tuenda officia uitæ, dirigeretur potius in uitam rectam, ubi etiam cursus offensione ac periculo caret.

Quod ea, quæ philippi uitia putant, uirtutes sunt, si tamen regantur ad finem debitum, id est ad deum: Et quod insani sunt, qui humanam naturam ingenitis affectibus spoliare nituntur. Cap. XVII

Ed euectus sum coarguendi studio longius, quum sit mihi propositū ea, quæ uitia philosophi putauerunt, ostendere non tantum uitia non esse, uerum etiam magnas esse uirtutes. Ex alijs docēdi gratia sumam, quæ pertinere ad rem maxime puto. Metum seu timorem in maximo uitio ponunt, sumimamq; imbecillitatē esse animi putant, cui sit cōtraria fortitudo: quæ si sit in homine, locū timori esse nullum. Credit ergōne aliquis fieri posse, ut idem metus summa sit fortitudo: Minime: neq; enim uidetur capere natura, ut aliquid in contrariū recidat. Atqui ego nō arguta aliqua cōclusione, ut apud Platonem Socrates facit: qui eos, quos cōtra disputat, cogit ea, quæ negauerāt, cōfiterit sed simpliciter ostendam, summū metum summā esse uirtutē. Nemo dubitat, quia timidi & imbecilli sit animi, aut dolorē metuere, aut egestatē, aut exilium, aut carcērem, aut mortem: quæ omnia quisquis non exhorruerit, fortissimus iudicatur. *Socratis ar- gutæ conclu-* Qui deū me- tuit nihil ex- borrescit. Qui autem deum metuit, illa uniuersa non metuit. Ad quod probandū argumen- tis opus nō est, spectatæ sunt enim semper, spectanturq; adhuc per orbem poenæ cultorum dei: in quibus excruciantis noua & inusitata tormenta excogitata sunt. Nam de mortis generibus horret animus recordari, quum immanium bestiarum ultra ipsam mortem carnificina sœuierit. Has tamen execrabilis corporum lacera- tiones felix atq; inuicta patientia sine ullo gemitu pertulit. Hæc uirtus omnibus populis, atq; prouincijs, & ipsis tortoribus miraculū maximū præbuit, quum pa- tientia crudelitas uinceretur. Atqui hanc uirtutem nihil aliud, quam metus dei fe- cit. Itaq;, ut dicebam, non euellendus, ut Stoici: neq; temperandus timor, ut Peri- patetici uolunt: sed in ueram uitam dirigendus est, auferendiq; sunt metus, sed ita, ut is solus relinquatur, qui quoniam legitimus ac uerus est, solus efficit, ut possint cætera non timeri. Cupiditas quoq; inter uitia numeratur. Sed si hæc, quæ terrena sunt, concupiscit, uitium est: uirtus autē, si coelestia. Qui enim iustitiam, qui deum, qui uitam perpetuam, qui lucem sempiternā, eaq; omnia quæ deus homini polli- cetur, cōsequi cupit, opes istas, & honores, & potentatus, & regna ipsa cōtemnet. Dicet fortasse Stoicus: Voluntate opus est ad hæc consequenda, non cupiditate: imò uero parū est uelle: multi enim uolunt, sed quum dolor uisceribus accesserit, uoluntas cedit, cupiditas perseverat: quæ si efficit, ut contemptū sint omnia, quæ à cæteris appetuntur, summa uirtus est: siquidem continentiae mater est. Ideoq; po- tius illud efficere debemus, ut affectus, quibus praeu uti uitium est, dirigamus in rectum

A rectum. Nam istae cōcitations animorum iunctio currui similes sunt, in quo recte moderando, summum rectoris officium est, ut uiam nouerit: quam si tenebit, licet cōcitate ierit, non offendet. Si autem errauerit, licet placide ac leniter eat, aut per confragosa uexabitur, aut per præcipitia labetur: aut certe, quō non opus est deferetur. Sic cursus ille uitæ, qui affectibus uelut equis perniciibus ducitur, si rectionam uiam teneat, fungetur officio. Metus igitur & cupiditas, si proieciantur in terram, uitia sient: uirtutes autem, si ad diuina referantur. Parsimoniam contrā uirtutis loco habent, quæ si studium est habendi, non potest esse uirtus: quia in augsdis uel tuendis terrestribus bonis tota uersatur. Nos autem summum bonum non referimus ad corpus, sed omne officiū solius animæ cōseruatione metimur. Quod si ut suprà docui) patrimonio minime parcendum est, ut humanitatem iustitiam cōteneamus, non est uirtus frugi esse: quod nomen uirtutis specie fefellit ac decepit.

Est enim frugalitas abstinentia quidem uoluptatum: sed eo uitium, quia ex habendi amore descendit: quum sit & uoluptatibus abstinentia, & pecuniae minime temperandum. Nam parce, id est mediocriter uti pecunia, quasi quædam pusillitas est animi, aut pertimentis, ne sibi desit: aut desperantis, posse se illam reparare: aut contemptum terrestriū non capientis. Sed illi rursus eum qui rei familiaris suæ nō parcat, prodigum uocant. Nam ita liberalem distinguunt à prodigo: quod is liberalis sit, qui cibum & benemeritis, & quum oportet, & quantū satis est largiatur: Prodigus uero, qui & non meritis, & quum opus non est, & sine respectu rei familiaris effundat. Quid ergo: prodigum ne dicemus eum, qui misericordiæ causa tribuit egentibus uictum? Atqui multū refert utrum ne scortis propter libidinem largiare, an miseris propter humanitatē: Vtrum pecuniā tuam perductores, aleatores,

B lenonescō diripiāt: an illam pietati ac deo præstes: Vtrum ne illam uentri ac gulæ ingeras: an in thesauro iustitiae reponas. Vt ergo uitium est effundere in malam partem, sic in bonam uirtutem. Si uirtus est non parcere opibus, quæ possunt reparari, ut hominis uitam sustentes, quæ reparari non potest, uitium igitur parsimoniam est. Quare nihil aliud dixerim, quām insanos, qui hominem mite ac sociale animal orbant suo nomine: qui euulsis affectibus, quibus omnis constat humanitas, ad immobilem stuporem mentis perducere uolunt, dum student animū à perturbationibus liberare, & (ut ipsi dicunt) quietū tranquillum cō reddere. Quod fieri non tantum non potest, quia uis & ratio eius in motu est: sed ne oportet quidem: quia si cut aqua quidem semper facens & quieta, insalubris & magis turbida est: sic animus immotus ac torpens, inutilis est etiam sibi: nec uitam ipsam tueri poterit, quia nec faciet quicquam, nec cogitabit, quum cogitatio ipsa nihil aliud sit, quām mentis agitatio. Denicō qui hanc immutabilitatem animi asserunt, priuare animum uitia uolunt: quia uita actuosa est, mors quieta. Quædā etiam recte pro uirtutibus habent, sed earum modū non tenent. Virtus est constantia: non ut inferentibus iniuriam resistamus: his enim cedēdum est, quod cur fieri debeat, mox docebo: sed ut iubentibus facere nos contra dei legem, cōtra cō iustitiā, nullis minis, aut supplicijs terreamur, quo minus dei iussionē, hominis iussioni præferamus. Item uirtus est mortem contemnere: non ut appetamus, eam cō ultro nobis inferamus, sicut philo sophorum plurimi & maximī sēpe fecerūt, quod est sceleratum ac nefarium: sed ut coacti deum relinquere, ac fidem prodere, mortem suscipere malimus: libertatem cō defendamus aduersus impotentia stultam, uecordem cō violentiā: ut omnes seculi minas atq; terrores fortitudine animi prouocemus. Sic ea quæ alij timent, excella & insuperabili mente, dolorem mortem cō calcamus. Hæc est uirtus, hæc uera constantia, in hoc tuenda & conseruanda solo, ut nullus nos terror, nulla uis

Mors contem  
nnenda.

L. COELII LACTANTII

C à deo possit auertere. Vera igitur Ciceronis illa sententia est: Nemo, inquit, iustus potest esse, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timet. Item Sene cæ in libris moralis philosophiæ, dicentis: Hic est ille homo honestus, non apice purpuráue, non lictorum insignis ministerio: sed nulla re minor, qui quum mortem in uicinia uiderit, non sic perturbatur, tanquā rem nouam uiderit: qui siue toto corpore tormenta patienda sunt, siue flamma ore recipienda est, siue extendenda per patibulum manus, nō quererit quid patiatur, sed quam bene. Qui autem deum colit, nec patitur, nec timet. Ergo iustus. His rebus efficitur, ut neque uirtutes, neque uirtutum exactissimos limites nosse, aut tenere possit omnino, quisquis est à religione dei singularis alienus.

Quomodo præcepta dei, quibus insistendum est, à philosophicis dissideant insti-  
tutis: & quis sit patientiae titulus. Cap. XVIII

Ed omittamus philosophos, qui aut omnino nihil sciūt, idq; ipsum pro summa scientia præ se ferunt: aut qui non percipiunt etiam quæ sciunt: aut qui, quoniam se putant scire quæ nesciūt, inepte arroganterq; des- píunt. Nos ergo (ut ad propositum reuertamur) quibus solis à deo ue- ritas reuelata, & cœlitus missa sapientia est, faciamus quæ iubet illuminator noster deus: sustineamus inuicem, & labores huius uitæ mutuis adiumentis perferamus. Nec tamen, si quid boni operis fecerimus, gloriam captemus ex eo: monet enim deus, operatorem iustitiae nō oportere esse iactantem: ne non tam mandatis coelestibus obsequendi, quam studio placendi humanitatis officio functus esse uidea- tur, habeatq; iam preciū gloriæ, quod captauit, nec præmiū cœlestis illius ac diui- nae mercedis accipiat. Cætera quæ obseruare cultor dei debet, familia sunt, illis uir- tuibus cōprehensis, ut non mentiatur unquam decipiendi aut nocendi causa. Est enim nefas eum, qui ueritati studeat, in aliqua re esse fallacē, atq; ab ipsa, quam se- stinendum.

Mendacij ab-

D tuitibus amico ac familiari non est mentiri meum.

Vsura non ac-  
cipienda.

Sed etiam inimico atq; ignoto, existimabit non esse mentiri suum. Nec aliquando cōmittet, ut lingua interpres animi, à sensu & cogitatione discordet. Pecuniam si quam crediderit, non accipiat usuram: ut & beneficium incolume sit, quod succurrit necessitati, & abstineat se prorsus alieno. In hoc enim genere officij debet suo esse cōtentus, quem oportet aliâs ne proprio quidem parcere, ut bonū faciat: plus au- tem accipere quam dederit, iniustum est. Quod qui facit, insidiatur quodammodo, ut ex alterius necessitate prædetur. At iustus nunquam prætermittet, quo mi- nus aliquid misericorditer faciat: nec inquinabit se huiusmodi quaestu: sed efficiet, ut sine ullo suo damno idipsum quod cōmodat, inter bona opera numeretur. Mu- nus non accipiet à paupere, ut si quid ipse præstiterit, eo bonum sit, quo fuerit gra- tuitum. Male dicenti benedicto respondeat: nunquam ipse male dicat: nec uerbū malum procedat ex ore hominis, qui colit uerbum bonū. Quinetiam caueat dili- genter, ne quādo inimicū sua culpa faciat: & si quis extiterit tam proteruus, qui bo-

Vindicta deo  
referuanda.

no & iusto faciat iniuriam, clementer ac moderate ferat, & ultionem suam sibi non assumat, sed dei iudicio reseruet, innocentia semper & ubiq; custodiat: quod præ- ceptum nō ad hoc tantū ualeat, ut ipse iniuriam nō inferat, sed ut illatam sibi nō uin- dicet. Sedet enim maximus & æquissimus iudex speculator, ac testis omniū: hunc homini præferat, hunc malit de sua causa pronunciar e, cuius sententia nemo effu- gere potest, nec defensione cuiusquā, nec gratia: Ita fit, ut homo iustus cōtemptui sit omnibus, & quia putabitur semetipsum defendere nō posse, habebit pro segni & inertis,

A & inerti. Qui autem fuerit ultus inimicum, hic fortis, hic strenuus iudicatur: hunc colunt, hunc omnes uerentur. Bonus uero ille tametsi prodesse omnibus uel pluribus possit, illum tamen suspiciū qui nocere, quām qui prodesse possit: sed iustū prauitas hominū depraueare non poterit, quo minus deo studeat obtemperare, malitq; contemni, dummodo semper boni fungatur officio, malī nūquam. Cicero in h̄sdem illis officialibus libris: At uero si quis uoluerit, inquit, sui animi cōplicatam notionem euoluere, iam se ipse doceat, eum uirum bonum esse, qui prosit quībus Vir bonus.

possit, noceat nemini, nisi lacestitus iniuria. O quam simplicē ueramq; sententiam duorum uerborum adiectione corrupit. Quid enim opus fuerat adiungere, nisi lacestitus iniuria: ut uitium bono uiro quasi causam turpissimam apponere, patientia, quæ omnium uirtutū maxima est, facere expertem: Nociturū esse dixit bonum uirum, si fuerit lacestitus: iam ex hoc ipso boni uiiri nomē amittat necesse est, si nocebit. Nō minus enim malī est referre iniuriam, quām inferre. Nam unde certamina inter homines, unde pugnæ cōtentionesq; nascuntur, nisi quod improbitati apposita impatientia, magnas sāpe concitat tempestates: Quod si patientiam, qua Patientia. uirtute nihil uerius, nihil homine dignius inueniri potest, improbitati opposuit, extinguetur protinus, tanquā si igni aquam superfuderis. Sin autem prouocatrix illa improbitas, impatientia sibi cōparem nacta est, tanquam perfusa oleo, tantum excitabit incendium, ut id nō flumen aliquod, sed effusio cruentis extinguat. Magna itaq; patientiae ratio est, quam sapiens homo ademit bono uiro: ut enim nihil malorum fiat, hæc sola efficiet: quæ si detur omnibus, nullum scelus, nulla fraus in rebus humanis erit. Quid ergo bono uiro potest esse tam calamitosum, tamq; cōtrarium, quām irā frenare permettere: quæ illum non modò boni, sed etiam hominis appellatione dispoliet: Siquidem nocere alteri, ut ipse ait uerissime, non est secundum hominis naturam: Nam & pecudes, si lacestas, aut calce aut cornu reputant: Et serpentes ac feræ, nisi persequaris, ut occidas, negocium non exhibent. Et (ut ad hominum exempla redeamus) imperiti quoq; & insipientes, si quando accipiunt iniurias, cæco & irrationabili furore ducuntur: & ijs, qui sibi nocent, uicem tribuere conantur. In quo igitur sapiens ac bonus uir à malis & insipientibus differt: nisi quod habet iniuctam patientiam, qua stulti carēt: nisi quod regere se, ac mitigare iram suam nouit: quā illi, quia uirtute indigent, frenare non possunt. Sed uidelicet hæc illum res fecellit: quia quum de uirtute queritur, in quacunq; cōtentione uincere, putauit esse uirtutis. Nec uidere ullo modo potuit, hominem dolori & ira succumbentem, & ijs affectibus indulgentem, quib; debet potius reluctari, & ruentem quancunq; in partē prouocauerit improbitas, uirtutis officiū nō tenere. Qui enim referre iniuriā nūtitur, eum ipsum, à quo læsus est, gestit imitari: ita qui malū imitāt, bonus esse nullo pacto potest. Duobus igitur uerbis duas uirtutes maximas bono & sapiēti uiro, innocentia, patientiaq; detraxit. Sed quia ipse canina fa  
nū illam facundiā (sicut Sallustius ab Appio dicitū refert) exercuit, uoluit quoq; cundia.

B hoc hominem canino modo uiuere, ut remordeat lacestitus. Quæ retributio contume liæ, quām pernicioſa sit, & quas edere soleat strages, unde opportunius petetur exemplum, quām ex ipsius doctoris tristissimo casu: qui dum his philosophorum præceptis obtemperare gestit, ipse se perdidit: Qui si lacestitus iniuria, patientiam tenuisset, si dissimulare, si ferre contumeliam boni uiiri esse didicisset, nec illas nobiles orationes alieno titulo inscriptas, impatientia, & leuitate, & insania profundisset: nunquam capite suo rostra, in quibus ante floruerat, cruentasset: nec Rem publicā funditus proscriptio illa delesset. Sapientis ergo ac boni uiiri non est, uel le certare, ac se periculo committere: quoniam & uincere non est in nostra potest.

C state: & est aniceps omne certamen, sed est sapientis & optimi viri, non aduersariis uelle tollere, quod fieri sine scelere ac periculo non potest, sed certamē ipsum, quod fieri & utiliter, & iuste potest. Summa igitur uirtus habenda patientia est: quam ut caperet homo iustus, uoluit illum deus (ut suprā dictum est) pro inerte cōtemni. Nisi enim contumelijs fuerit affectus, quantum habeat fortitudinis in seipso cohibendo ignorabitur. Si autem lacesitus iniuria laudentem persequi cōperit, uictus est. Si uero motum illum ratione compresserit, hic plane imperat sibi, & hic regere se potest. Quae sustentatio sui, recte patientia nominatur: quae una uirtus omnibus est opposita uitij & affectibus. Hæc perturbatum animum ac fluctuātem, ad tranquillitatem suam reuocat: hæc mitigat, hæc hominem sibi reddit. Ergo quoniam naturæ repugnare impossibile est, & inutile, ut non commoueamur omnino, prius tamen quam cōmotio illa prosiliat ad nocendum, quoad fieri potest, maturius sopiatur. Præcepit deus non occidere solem super iram nostrā, ne furoris nostri testis abscedat. Deniq; M. Tullius contra suum præceptum, de quo paulo ante dixi, obliuionē iniuriarū in magnis laudibus posuit. Spero( inquit) Cæsar, qui obliuisci nihil soles, nisi iniurias. Quod si hoc ille faciebat homo, non à cœlesti tantum, sed à publica quoq; ciuilicq; iustitia remotissimus, quanto magis id nos facere debemus, qui immortalitatis uelamine candidati sumus.

*Quod Peripatetici Stoicis obuiant in defensione affectionū: Et quæ sunt tres furiae, quæ poëta finixerunt: Et quis earum usus sit, uel abusus.* Cap. XIX

D Toici quum affectus ex homine, tanquam morbos conantur euellere, Peripatetici se opponunt, eosq; nō modō retinent, sed etiā defendunt: nihilq; in homine esse dicunt, quod non magna ratione ac prouidentia sit innatum. Recte id quidem, si singularum rerum ueros terminos sci-  
rent, Itaq; hanc ipsam iram somitem dicunt esse uirtutis: tanquam nemo possit aduersus hostes fortiter dimicare, nisi fuerit ira cōcitatus. Quo plane ostendunt, nec quid sit uirtus scire se, nec cur homini attribuerit iram deus. Quæ si nobis ideo data est, ut ea utamur ad occidendos homines, quid immanius homine, quid similius feris belluis existimandum est, quam id animal quod ad cōmunionem & innocen-  
tiam deus fecit? Tres sunt igitur affectus, qui homines in omnia facinora præcipi-  
tes agant: ira, cupiditas, libido. Propterea poëtae tres furias esse dixerūt, quæ men-  
tes hominum exagitent: ira ultionem desiderat, cupiditas opes, libido uoluptates. Sed his omnibus deus certos limites statuit, quos si transcederint maioresq; esse coeperint, necesse est naturam suam deprauēt, & in morbos ac uitia uertant. Qui autem sint isti limites, nō est magni laboris ostendere. Cupiditas ad ea cōparanda nobis data est, quæ sunt ad uitam necessaria: libido ad sobolem propagandam: iræ affectus ad cōercenda peccata eorū, quæ sunt in nostra potestate: id est, ut arctiore disciplina minor ætas ad probitatē iustitiamq; formetur: quæ nisi in metu cohibeatur, licentia pariet audaciam, quæ ad omne flagitium & facinus euadet. Itaq; ut ira uti aduersum minores & iustum est, & necessariū, sic & aduersum pares & perni-  
tiosum est, & impiuū: Impium, quod uiolatur humanitas: pernitiosum, quod illis re-  
pugnatibus aut perdere necesse est, aut perire. Hanc autem, quam dixi esse ratio-  
nem, cur homini sit iræ affectus datus, ex ipsius dei præceptis intelligi potest: qui  
iubet uti maledictis, & laudentibus nō irascamur. Manus autē nostras supra mino-  
res semper habeamus: hoc est, ut peccantes eos assiduis uerberibus corrīgamus:  
ne amore inutili, & indulgentia nimia edacentur ad malum, & ad uitia nutriātur.  
Sed rerum imperiti & rationis ignari, eos affectus qui sunt homini ad usus bonos  
dati, exterminauerunt, & latius quam ratio postulat, euagantur. Inde iniuste atq;  
impie

*Tres furie qd  
significent.*

A impie uiuitur. Ut tuntur ira contra pares: hinc dissidia, hinc expulsiones, hinc bella contra iustitiam nata sunt. Ut tuntur cupiditate ad congregandas opes: hinc fraudes, hinc latrocinia, hinc omnia scelerum genera orta sunt. Ut tuntur libidine ad capiendas tantum uoluptates: hinc stupra, hinc adulteria, hinc corruptelae omnes extiterunt. Quicunque igitur illos affectus intra fines suos redegerit, quod ignorantes deum facere non possunt, hic patiens, hic fortis, hic iustus est.

De quinque sensuum uoluptatibus: Et quare plus uoluptatis datum sit homini à natura, quam cæteris animalibus: Et primum de uoluptate uisus, & de spectaculis euitandis:

Et de ludorum & spectaculorum autoribus. Cap. XX

**R**ESTAT UT CONTRA QUINQUE sensuum uoluptates dicā breuiter. Nam & ipsius libri mensura iam modum flagitat: quæ omnes, quoniam uitiosæ ac mortiferæ sunt, uirtute superari atque opprimi debent: uel (quod paulo ante dicebam) de affectibus ad rationem suam reuocari. Cæteræ animates, præter unam uoluptatem, quæ ad generandum pertinet, nullam sentiunt. Ut tuntur ergo sensibus ad naturæ suæ necessitatem. Vident ut appetant ea, quibus opus est ad uitam tuendam: audiunt inuicem, seque dignoscunt, ut possint cōgregari. Quæ utilia sunt ad uitium, aut ex odore inueniunt, aut ex sapore percipiunt: inutilia respouunt aut recusant. Edendi & bibendi officium uentris plenitudine metiūtur. Homini uere solertissimi artificis prouidentia dedit uoluptatem infinitam, & in uitium cadentem: quia proposuit ei uirtutem, quæ cum uoluptate semper, tanquam cum domino stico hoste pugnaret. Cicero in Catone maiore: Stupra uero, inquit, & adulteria, & omne flagitium, nullis excitari alijs illecebris, nisi uoluptatis. Quumque homini siue natura, siue quis deus, nihil mente præstabilius dedisset, huic diuino muneri ac dono nihil tam inimicum quam uoluptatem. Nec enim libidine dominante temperantia locum esse: neque in uoluptatis regno uirtutem posse consistere: sed ē contrario deus idcirco uirtutem dedit, ut expugnaret & uinceret uoluptatem: eamque egredientem fines sibi datos, infra præscriptum coerceret: ne hominem suauitatis delinitum atque captum, ditioni suæ subiiceret, ac sempiterna morte multaret. Uoluptas oculorum uaria & multiplex est: quæ capit ex aspectu rerum, quæ sunt in usu hominum, uel natura, uel opere delectabiles. Hanc philosophi rectissime sustulerunt. Aiunt enim multo esse præclarior, & homine dignius, cœlum potius quam cœlata intueri: Et hoc pulcherrimum opus, intermixtibus astrorum luminibus tanquam floribus ador natum, quam picta, & ficta, & gemmis distincta mirari. Sed quid diserte ad contemptum terrestrium nos exhortati sunt, & ad cœli spectaculum extauerunt, tamen spectacula haec publica non contemnunt. Itaque his & delectantur, & libenter intersunt: quæ, quoniam maxima sunt irritamenta uitiorum, & ad corruendos animos potissimum ualent, tollenda sunt nobis: quia non modo ad beatam uitam nihil conferunt, sed etiam nocent plurimum. Nam qui hominem, quamvis obmerita damnatum, in conspectu suo iugulari pro uoluptate computat, conscientiam suam polluit, tam scilicet quam si homicidij, quod fit occulte, spectator & particeps fiat. Hos tamen ludos uocant, in quibus humani sanguis effunditur. Adeò longe ab hominibus secessit humanitas, ut quoniam animas hominum interficiat, ludere se optinentur: nocentiores his omnibus, quorum sanguinem uoluptati habent. Quæro nunc an possint pii & iusti homines esse, qui constitutos sub ictu mortis, ac misericordiam deprecantes, non tantum patiuntur occidi, sed efflagitant, feruntque ad mortem crudeliam & inhumana suffragia: nec uulneribus satiat, nec crurore contenti, quinetiam percussos facentesque repeti iubent, & cadaueria ictibus dissipari, ne quis illos simulata morte deludat. Irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter alter è duobus occisus

Cest, & tanquam humanum sanguinem sitiant, oderunt moras, alios illis compares dari poscunt recentiores, ut quamprimum oculos suos satient. Hac cōsuetudine imbuti humanitatē perdiderūt. Itaq; non parcunt etiam innocentibus, sed exercent in omnes, quod in malorum trucidatione dīdicerunt. Huius igitur publici homicidiū socios & participes esse non conuenit eos, qui iustitia uiam tenere nititur. Nō enim quum occidere deus uetat, latrocinari nos tantum prohibet, quod ne per leges quidem publicas licet: sed ea quoq; ne fiant monet, quæ apud homines pro lictis habent. Itaq; neq; militare iusto licebit, cuius militia est in ipsa iustitia: neq; uero accusare quenq; criminē capitali: quia nihil distat, utrum ne ferro an uerbo potius occidas: quoniam occisio ipsa prohibetur. Itaq; quod in hoc dei præcepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominē sit semper nefas, quem deus sanctum animal esse uoluit: ergo ne illud quidem concedi aliquis existimet, ut recentes natos liceat oblidere, quæ uel maxima est impietas. Ad uitam enim deus inspirat animas, nō ad mortem. Verū homines, ne quod sit facinus, quo manus suas non polluant, rudibus adhuc & simplicibus animis abnegant lucem nō à se datam. Expectet uero aliquis, ut alieno sanguini parcant, qui nō suo: sed hi sine ulla contiouersia scelerati & iniusti. Quid illi, quos falsa pietas cogit expondere? Non possunt innocentes existimari, qui uiscera sua in prædam canibus obijciunt: & quantum in ipsis est, crudelius necant, quam si strangulassent. Quis dubitet, quin impius sit, qui alienæ misericordiæ locum non tribuit: quinetiam si cōtinuat ei, quod uoluit, aut alatur, addixit certe sanguinem suum uel ad seruitutem, uel ad lupanar. Quæ autem possunt, uel soleant accidere in utroque sexu, uel per erorem, quis non intelligit? quis ignorat? Quod uel unius Oedipodis declarat ex-

Demplum, duplīci scelere confusum. Tam igitur nefarium est exponere, quam ne-care. At enim paricidæ facultatum angustias conqueruntur, nec se pluribus libe-ris educandis sufficere posse prætendūt: quasi uero aut facultates in potestate sint possidentium, aut non quotidie deus ex diuitiis pauperes, & ex pauperibus di-uites faciat. Quare si quis liberos ob paupertatem non poterit educare, satius est, ut se ab uxorū cōgressione contineat, quam sceleratis manibus dei opera corrum pat. Ergo si homicidium facere nullo modo licet, nec interesse omnino concedi-

*Fabulae scenice* tur, ne conscientiam perfundat ullus cruor: Siquidem populo sanguis ille præsta-tur. In Scenis quoq; nescio an sit corruptela uitiosior. Nam & Comicæ fabulae de stupris uirginū loquuntur, aut amoribus meretricum: & quo magis sunt eloquen-tes, qui flagitiā illa finixerūt, eo magis sententiā elegantia persuadent, & facilius inhærent audientium memoriae uersus numerosi & ornati. Item Tragicae historiæ subiiciunt oculis paricidia, & incesta regum malorū, & cothurnata sclera demon-strant. Histrionum quoq; impudicissimi motus, quid aliud nisi libidines docent & instigant: quorum eneruata corpora, & in muliebrem incessum habitumq; mol-lita, impudicas foeminas inhonestis gestibus mentiuntur. Quid de Mimis loquar

*Spectacula ui-tiorum causam ministrant.* corruptelarum præferentibus disciplinam: qui docent adulteria, dum singunt, & simulatis erudiunt ad uera: Quid iuuenes aut uirgines faciant: quum & fieri sine pudore, & spectari libenter ab omnibus cernunt: Admonentur utiq; quid facere possint, & inflamantur libidine, quæ aspectu maxime concitat: ac se quisq; pro se-xu in illis imaginibus præfigurat, probantq; illa dum rident, & adhærentibus uitijis corruptiores ad cubicula reuertunt: nec pueri modò, quod præmaturis uitijis im-bui non oportet: sed etiam senes, quos peccare iam non decet, in talem uitiorū se-mitam dilabuntur. Circensium quoq; ludorum ratio quid aliud habet, nisi leuitatem, uanitatem, insaniam: Tanto nanq; impetu concitantur animi in furorē, quanto illic

A illic impetu curritur, ut iam plus spectaculi exhibeāt, qui spectandi gratia ueniūt, quum exclamare, & efferi, & exilire cōperint. Vitanda ergo spectacula omnia: nō solum ne quid uitiorū pectoribus insidet, quae sedata & pacifica esse debēt; sed ne cuius nos uoluptatis consuetudo deliniat, & à deo atq; à bonis operibus auerat. Nam ludorum celebrationes, deorū festa sunt: siquidem ob natales eorum, uel templorum nouorū dedicationes sunt constituti: & primitus quidem uenationes, quae uocantur munera, Saturno attributæ sunt, Ludi autem Scenici Libero, Cirkenses Neptuno. Paulatim uero & ceteris dijs idem honos tribui coepit, singuliq; ludi numinibus eorum consecrati sunt, sicut Sisinnius Capito in librīs spectaculo rum docet. Si quis igitur spectaculis interest, ad quae religionis gratia conuenitur, discessit à dei cultu, & ad deos se contulit, quorum natales & festa celebrauit.

De uoluptate aurium: Et quid sibi uelit diuinorum eloquiorū simplicitas, que omnibus carminib; bus, & floribus, pomisq; uerborum præferenda. Cap. XXI

Vrium uoluptas ex uocum & cantuum suauitate percipitur: quæ scilicet tam uitiosa est, q; oblectatio illa, de qua diximus, oculorum. Quis enim non luxuriosum ac nequam putet eum, qui Scenicas artes domi habeat? Atqui nihil refert utrum ne luxuriā solus domi, an cum populo exerceas in theatro. Sed iam de spectaculis dictū est: restat unum, quod est nobis expugnandum, ne capiamur ijs, quæ ad sensum intimum penetrant. Nam illa omnia, quæ uerbis carent, id est aéris & neruorū suaves soni, possunt facile contemni: quia nō adhærent, nec scribi possunt. Carmen autem cōpositū, & oratio cum suauitate decipiens capit mentes, & quō uoluerit impellit. Inde homines literati quum ad dei religionē accesserint, ab aliquo imperito doctore fundati minus credunt. Assueti enim dulcibus & politis sine orationibus, siue carminibus, diuinarū literarum simplicem communemq; sermonem pro sordido alpernantur. Id enim querunt, quod sensum demulceat. Persuadet autem quicquid est suave, & animo penitus, dum delectat, insidet. Num igit̄ deus & mentis, & uocis, & linguae artifex diserte loqui non potest? Imò uero summa prouidentia carere siccō uoluit ea, quæ diuina sunt: ut omnes intelligerēt, quæ ipse omnibus loquebat. Ergo qui ueritati studet, qui nō uult ipse se decipere, abiijciat inimicas & noxias uoluptates: quæ animam sibi uinciāt, ut corpus cibī dulces: præferant̄ uera falsis, æterna breuibus, utilia iucundis. Nihil aspectu gratū sit, nisi quod pie, quod iuste fieri uideas: nihil auditu suave, nisi quod alit animam, melioremq; te reddit: maximeq; hic sensus nō est ad uitium detorquendus: qui nobis ideo datus est, ut doctrinā dei percipere possemus. Itaq; si uoluptas est, audire cantus & carmina: dei laudes canere & audire iucundum sit. Hæc est uoluptas uera, quæ comes & socia uirtutis est. Hæc est nō cedula & breuis, ut illæ, quas appetunt qui corpori, ut pecudes, seruiunt: sed perpetua, & sine ulla intermissione delectans. Cuius terminos si quis excesserit, nihilq; aliud ex uoluptate petierit, nisi ipsam uoluptatē, hic mortem meditatur: quia sicut uita perpetua in uirtute est, ita mors in uoluptate. Qui enim temporalia maluerit, carebit æternis: qui terrena prætulerit, cœlestia non habebit.

De uoluptate olfactus et gustus, quam uir prudens euitare debet, ut laqueos & tendiculas mortis. Cap. XXII

D uoluptates autē saporis & odoris, qui duo sensus ad solum corpus pertinēt, nihil est aliud, quod à nobis disputetur, nisi forte quis exigit, ut dicamus. Turpe est sapienti ac bono, si uentri & gulæ seruiat: si uigilantis oblitus, ac floribus coronatus incedat: quod qui facit, utique insipiens, ineptus, & nihil est, & quem ne odor quidem uirtutis attigerit. Fortasse

c quispiā dixerit, Cur ergo illa facta sunt, nisi ut illis fruamur? At enim iam sēpe dictum est, uirtutē fuisse futurā nullā, nisi haberet quae opprimeret. Itaq; fecit omnia deus ad instrūdum certamen rerum duarū. Ergo illecebræ istæ uoluptatū arma sunt illius, cuius opus unum est expugnare uirtutē, iustitiamq; ab omnibus excludere. His blandimentis & suauitatibus titillat animas. Scit enim quia mortis est fabricatrix uoluptas. Nam sicut deus hominē ad uitam non nisi per uirtutē ac laborem uocat, ita ille ad mortē per delitias ac uoluptates: & sicut ad uerū bonum per fallacia mala, sic ad uerū malum per bona fallacia peruenitur. Cauenda sunt igitur oblectamenta ista tanquam laquei & plagæ: ne suauitudinē mollitie capti, sub distinctionem mortis cum ipso corpore redigamur, cui nos mancipauimus.

De uoluptate tactus, & quare sit in homine uehementior, quam in cæteris animalibus: & quantas per eum diabolus turpitudines ingerat, & pericula gehennæ: Et de licito coitu & illicito: Et quare inter omnia animantia, sola mulier post conceptū sit patiens uiri: Et quis sit continentiae uel incontinentiae fructus. Cap. XXIII

Enio nunc ad eam, quæ percipitur ex tactu, uoluptatem: qui sensus est quidem totius corporis. Sed ego non de ornamentiis, aut uestibus, sed de sola libidine dicendum mihi puto: quæ maxime coercēda est, quia maxime nocet. Quum excogitasset deus duorum sexuum rationem, attribuit ipsis, ut se inuicem appeterent, & cōiunctione gauderent. Itaq; ardentissimam cupiditatē cunctorum animantium admiscuit corporibus, ut in hos affectus audiissime ruerēt, eaq; ratione propagari & multiplicari genera possent. Quæ cupiditas & appetentia in homine uehementior & acrīor inuenitur: uel quia hominum multitudinem uoluīt esse maiorem: uel quoniam uirtutem soli homini dedit, D ut esset laus & gloria in coercendis uoluptatibus, & sui abstinentiæ. Scit ergo aduersarius ille noster, quanta sit uis huius cupiditatis, quam quidā necessitatē dicere maluerūt: eamq; à recto & bono ad malum & prauū transfert. Illicita enim desideria immittit, ut aliena cōtaminent, quibus habere propriā sine delicto licet. Obicit quippe oculis irritabiles formas, suggeritq; fomenta, & uitijs pabulum subministrat: tum intimis uisceribus stimulos omnes cōturbat & commouet, & naturalem illum incitat atq; inflamat ardore, donec irretitū hominē, implicatumq; decipiat. At ne quis esset, qui pœnarum metu abstineret alieno, lupanaria quoq; constituit, & pudorem infeliciū mulierū publicauit: ut ludibrio haberet tam eos qui faciunt, quam quas pati necesse est. His obscenitatibus animas ad sanctitatem gentis, uelut in cœni gurgite demersit, pudorem extinxit, pudicitiam profligauit. Idem etiam mares admiscuit maribus, & nefandos coitus contra naturam, contraq; institutū dei machinatus est: sic imbuit homines, & armavit ad nefas omne. Quid enim potest esse sanctum ijs, qui ætatem imbecillam, & præsidio indigent, libidini sua depopulandam foedandamq; substrauerint? Non potest hæc res pro magnitudine sceleris enarrari. Nihil amplius istos appellare possum, quam impios & paricidas: quibus nō sufficiat sexus à deo datus, nisi & suum sexū profane ac petulanter illudant. Hæc tamen apud illos leuia, & quasi honesta sunt. Quid dicam de ijs, qui abominandam non libidinem, sed insaniā potius exercent? Piget dicere. Sed quid his fore credamus, quos non piget facere? & tamen dicendum est, quia fit. De istis loquor, quorum teterima libido & execrabilis furor, nec capiti quidem parcit. Quibus hoc uerbis, aut qua indignatione tantum nefas prosequar? Vicit officiū linguae, sceleris magnitudo. Quum igitur libido hæc edat opera, & hæc facinora designet, armandi aduersus eam uirtute maxima suad coercēdi. mus. Quisquis affectus illos frenare non potest, cohibeat eos intra præscriptum legitimi